Catechumeni Quadragesimam obseruabant,

Dominica palmarum cur capitulum dicitur.

rofidelium more, expiari non possent, optimo
 iure factum est, vt sanctificato pane, (sic enim
 vocant) vel sale instar cœlestis pabuli, refice-
 rentur. cuius rei multos locupletes, & idoneos
 authores habeo, vt Concilium Carthaginen-
 se I. cuius hæc sunt ex cap. 5. item placuit, ut e-
 tiam post solennissimos Paschales dies sacramentum
 catechumenis non detur, nisi solitum sal, quia, si fi-
 deles, per illos dies sacramentum non mutant, nec ca-
 techumenis oportet mutari: Et S. Augustinum,
 qui lib. de peccat. merit. & remiss. cap. 26.
 dum varias rationes sanctitatis acquirendæ, &
 in principem amicitia, & gratia Dei locum
 perueniendi refert, ita loquitur: non vnus modus
 est sanctificatio. Nam & catechumenos secundum
 quendam modum suum per signum Christi, & ora-
 tionem manus impositionis puto sanctificari: & quod
 accipiunt, quamuis non sit corpus Christi, sanctum est
 tamen, & sanctius, quam cibi, quibus alimur, quo-
 niam sacramentum est, &c. Vbi quamuis eius
 rei, quam probamus, expressa mentio non fiat,
 tamen & ex eo, quod corporis alimento com-
 paratur, panem, & quia sanctum, siue sanctius
 appellatur, à communi vsu certis precibus
 exemptum fuisse, perspicuum est: vt non im-
 merito nostri scriptores, coniunctis nomini-
 bus, panem sanctificatum appellauerint Alia de-
 nique exercitationum genera referre posse-
 mus, quæ in præsentia non inuiti consultò
 præterimus, multa post ad hæc addituri, cum
 de pœnitentia, eiusque generibus tractabimus
 libro sequenti.

Catechu-
 meni san-
 ctificatum
 panē, siue
 sal loco
 Eucharistiæ
 sumebant.

Panis san-
 ctificatus
 euriatã di-
 ctus.

Catechumenos post Euangelium à missa eiec-
tus aliquid simile apud Gentiles) & can-
eis orare, Christianis in-
terdictum.

CAP. X.

Catechu-
meni post
Euangeliū
à sacro eij-
ciebatur
Orantes
ad Orien-
tem specta-
bant.

Cur cate-
chumeni à
missa eij-
cerentur.

Superest de ijs, quæ catechumenis ve-
rant, disputare. quæ libenter à nobis
plicabuntur, ne quid prætermisum sit,
ad plenam huius argumenti tractationem
tinere videatur. Ac primùm quidem ve-
teat, eos post Euangelium a Missa sacro
ctos fuisse, Constituit. Apostol. autoritate
ponenda est. Nam lib. 2. cap. 61. ubi
clesia rectus manendi ordo explicatus fuit,
precandi ratione sic statuitur: *post hæc,
simul assurgentes, & ad orientem conuersi,
catechumenorum, & penitentium exitum, in-
cent Deo, idque ad orientem.* Et lib. 8. ca-
cùm Diaconorum munera explicarentur,
dem eiectionis mentio fit illis verbis: *post
Diaconus dicat: ite catechumeni in pace.* Quæ
etiam S. Dionysius Areopagita lib. de eccl.
Hierarch. cap. 3. tert. part, Tertullianus
præscript. aduers. Hæret. S. Athanasius Ap-
log. 2. cont. Arian. Cyrillus Alexandrinus lib.
12. in Ioan. cap. 50. Isidorus Hispalensis lib.
Ethymolog. cap. 16. & alij apertissimè tradid-
runt. Deinde verò fideles intelligant, oportet
quidem iure factum esse, ut catechumeni a

conditionibus mysterijs arcerentur; cum legamus, etiam Gentiles suæ religionis arcanis, omnibus non initiatis interdixisse. Siquidem non modo Virgilius, Sybillæ verba referens ad eos, qui Apollini deuoti non erant, dixit Aeneid. 6.

Gentiles à suis sacrificijs non initiatores arcebant.

— *proculo, procul este profani,*

Conclamat vates;

verum etiam belli inter Philippum, & Athenienses orti ea causa fuit, quod hi duos iuuenes Acarnanes, qui non initiati Cereris sacris interfuerant, tanquam ob impium facinus interfecerunt. De qua re Lilius Dec. 4. lib. 1. Acarnanes, inquit, duo iuuenes per initiorum dies non initiati, templum Cerevis imprudenter religionis cum cetera turba ingressi sunt; facile eos sermo prodidit, absurde quadam percunctantes, deductique ad Antistius templum, cum palam esset, per errorem ingressos, tanquam ob infundum scelus interfecti sunt. Et Lucius Florus Epist. in Leui. belli aduersus Philippum Macedonia regem, quod intermissum erat, repetiti cause feruntur hæc tempore initiorum duo iuuenes Acarnanes, qui non initiati erant, Athenas venerunt, & in sacrarium Cerevis cum alijs popularibus suis intrauerunt. ob hoc, tanquam nefas summum commisissent; ab Atheniensibus cæsi sunt. Et Prudentius in Apoth. cum Idolorum cultores inducit, à sacrificijs suis Christianos summouentes, ita loquitur:

Lotus procul esse, & vnctus.

Verum, vt quacunq; ratione rerum sacram, & baptismi dignitati consuleretur, non

R. iij

Orare cum
catechu-
menis veti-
tum erat.

modò Catechumeni diuinæ liturgiæ inter-
non poterant: sed etiam vetitum erat, ne
qui baptizatus esset, cum illis priuatas pre-
ne dum publicas habere auderet. quem ad-
dum in Concilio Arausicano cap. 19. legimus
his verbis: *Catechumeni nunquam admittuntur
sunt etiam inter domesticas orationes.* Ex quo
nes intelligere possunt, quanta animatio
sione digni sint illi, qui Gentilium, Hære-
corum, aut nefariorum hominum confu-
dine vtuntur.

*De accessu baptizandi ad Pontificem, eiusque
rogatione, ac vite laudabiliter traducta
attestationibus.*

CAP. XI.

Sed duarum partium, in quas catechumenus
diuidebatur, postquam altera, hoc est
stantia, explicata est, conabor eadem ratio-
ceremonias etiam tradere, quæ erant eiusque
maxime necessaria. In huius autem re-
plicatione, eò maiori cura, & studio elaboran-
randum mihi videtur, quòd ceremoniarum
cognitio non solum fidelibus maximam
luptatem parere potest, verum etiam ad
prauas hæreticorum opiniones profligandas
magno vsui est. Cum enim demonum
rios habeat & excursores perditos homines,
qui omnes Ecclesiæ ceremonias, tanquam
nouellum inuentum, delere, & extinguere

inuntur; ita fit, ut omnibus fidelibus ea, quae ad caeremoniarum antiquitatem, & originem pertinent, cognita, & perspecta esse debeant. Prima vero omnium fuit, hominem probatae virtutis, & sapientiae quaerere, cuius ductu, atque auspicijs ad Episcopum irent. De qua apud S. Dionysium Areopagitam lib. de Eccl. Hierarch. cap. de bapt. scriptum est in hunc modum: *qui autem horum, quae vere caelestia sunt, particeps fieri cupit, cum ad aliquem eorum, qui initiati sunt, adiit, suadet ille quidem, ut se ad sacerdotem ducat. illum autem horror quidem repente, rei quae difficultas deterret, ad extremum tamen id, quod petiit, benigne se facturum esse promittit, acceptumque cum ducit ad sacerdotem. hic vero latus manus eius capiti admouet, signoque edico, sacerdotibus imperat, ut viri, atque sponsaris nomina perscribant.* Ex quibus, & quae sequuntur, uerbis ducendi munus ad Episcopum catechismi susceptoribus incubuisse, omnis, qui rei ordinem, ac seriem attentè considerauerit, facile intelliget. Hæc perpetua, & constans fuit catholicae Ecclesiae consuetudo; quae etiam facile eorum testimoniorum autoritate confirmari poterit, quibus ad baptismum oblatos esse, mentio est. Vt cum S. Iustinus Martyr quæst. 56. ad orthodoxos dixit: *digni autem sunt baptismi comodus fide eorum, qui illos ad baptismum offerunt.* Et S. August. Epist. 23. ad Bonifac. Coepisc. *Ut autem possit regenerari per officium voluntatis aliena, cum offertur consecrandus, facit hoc vnus spiritus, ex quo regeneratur oblatus.* Et infra, ubi paruulos non mentis

R. iiii

Ductus ad
Episcopum
prima cate-
chumeo-
rum cere-
monia.

Ducere ad
Episcopum
erat munus
susceptoris

sua assensione credere, sed parentum

Christianæ Societatis fide muniti, probantur

regenerans ergo spiritus in moribus offerentibus

paruulo oblato, renatoque committitur est: id

hanc societatem unius, eiusdemque spiritus

offerentium voluntas paruulo oblato. Atque

quidem rei causam fuisse puto, quam Linc-

niensis in B. Dionys adnotavit, ut nimis

hominem in hac mortalitate, infirmitate

natura positum, nihil pium, sanctum

aut suis vitibus, sed diuinæ gratiæ, atque

ternis adminiculis adscribere debere,

quasi simbolo declararent. Verum ten-

sicut certum, ac definitum fuisse, stata re-

ceremonijs dies, atque ipsius sacramenti

nitatis ostendit, ita, quodnam fuerit, a mem-

traditum est. argumentis tamen, & con-

stitutis facile elicio, prius nullo certo tempore

tribus mensibus ante baptismum, demum

quadraginta diebus, demum decem, & octo

ad Pontificem duci consueuisse, quoniam

ceremonia fiebat, cum quis primò Ca-

chumenorum locum obtinebat. Quod

quem diximus modo accidisse, supra cap.

ostensum est. Nec verò quisquam iure

tauit, domi nē, an in Ecclesia, qui bap-

zandi erant, Episcopo sibi solerent: cum

Ecclesiam ductos fuisse, omnibus certum,

persuasissimum esse debeat: tum quia cere-

moniarū dignitati sic cōgrueret: tum etiam

S. Dionysius Areopagita lib. de Eccles. Hier-

rarch. cap. de bapt. narrans Pontificis lau-

riam, qua incredibiliter perfunditur, cum qu-

Causa du-
cendi ad E-
piscopum.

Tempus,
quo cate-
chumeni
ducebantur
ad Episco-
pum.

Duceban-
tur bap-
tizandi ad Ec-
clesiam.

abiectione Idolorum cultu, & relictis nefarijs ritibus, Christiana sacra, nostræque fidei primordia exposcit, eum sæpe in aram complexu & osculis ruere, ac cum reliquo sacri ordinis grege, plenissimo sonitu elatus in certa spatia vocibus diuinas laudes modulari, longissima oratione testatur: ipse principio hymnum quendam, qui in diuinis scriptis continetur, cum omni Ecclesiastico ordine recitat, deinde sacram mensam osculatus ad virum, qui adest, venit, &c. At nec fame diuini Verbi laborantes alibi, quam in Ecclesia satiantur; nec alternantes cantorum chori, aut numinis ara extra Ecclesiam sunt. Ductos ad se Episcopus de causa aduentus percunctabatur, & de moribus, ac pietate accedentis attestationes à ductore requirebat, quod exposuit optimè Author constituit. Apostol. lib. 8. cap. 38. de baptismo loquens: *qui ad duxerunt, resisterentur singula diligenter exponentes, exquirantur autem eorum mores, & vita* Et S. Dionysius Areopagita lib. de Eccles. Hierarch. cap. de bapt. dum omnes baptismi ritus, & præcipuè fidei Christianæ tyrocinia diligenter exequitur: *ad virum, qui adest venit, eumque interrogat, cur venerit. ille postea quum pro suo in Deum amore ex is, quæ ab eo, qui illum accepit tradita sunt, Dei priuationem, ignorantemque veri boni, atque actionis diuina vitæ vacuitatem accusauit petique, ut eo quasi sequeretur, Deo, & is, quæ ad Deum pertinent, potiatum ei exponit rationem perfectam, qua ad Deum accedendum est, explanatæque eidem diuina vita, & ut uà dicam, conuersatione, ex eo præterea quaerit, nam ita instituat vivere; cum promisit, ma-*

Episcopus
de causa
aduentus
percuncta-
batur & at-
testatio-
nes de mo-
ribus à sus-
ceptore
requirebat.

Vestigium
ducendi ad
Episco-
pum.

Verborū,
quis illum
offert, ori-
go.

Verba, me-
retur à pa-
rentibus,
unde ac-
cepta cæ-
remonie
catechis-
mi.